

**Raport despre activitatea Asociației Obștești AO "Pas cu Pas regiunea Sud"**  
**anul 2022**

Asociația Obștească „Pas cu Pas regiunea Sud”, este o asociație obștească republicană, neguvernamentală. Apolitică, de utilitate publică, non profit. Înregistrată la Ministerul Justiției al Republicii Moldova din 13 noiembrie 2013.

A.O. „Pas cu Pas regiunea Sud” sunt membrii activi în viața socială, au un nivel de credibilitate înalt se bucură de încrederea publică dovadă fiind implicarea în:

- grupul consultativ al platformei de Participare Regionale Sud;
- Coaliția pentru Incluziune și Nediscriminare;
- platforma organizațiilor active în Tuberculoză din Republica Moldova;
- Consiliul pentru protecția drepturilor copiilor din mun. Cahul;
- Consiliului Administrativ a Instituțiilor Medico - Sanitare Publice din r-nul Cahul;
- membru al grupului de lucru privind elaborarea Strategiei de dezvoltare a sectorului de tineret din municipiul Cahul 2023 – 2028;
- Membru al grupului privind serviciile specializate pentru consumatorii de droguri, grupul privind Prevenirea consumului de droguri în cadrul Comisei protecție socială, sănătate și familie.

Noi punem un accent și pe voluntari. Voluntarii din cadrul asociației sunt instruiți, entuziasmați, luptă alături de noi pentru o cauză comună, pentru a proteja persoanele vulnerabile. Voluntarii au fost alături de noi în cadrul activităților de informare, în cadrul campaniilor de sensibilizare a cetățitorilor pe diferite aspecte. Voluntari fideli devin și studenții.

A. O. „Pas cu Pas regiunea Sud” este responsabilă față de societate în ceea ce privește rezultatele sale și calitatea serviciilor prestate, precum și rezultatele atinse de beneficiari. Organizația își alege obiectivele reușind din necesitățile existente ale societății, prioritățile și resursele disponibile ale organizației. Prioritățile sunt identificate de pe urma consultării cu potențialii beneficiari și constituenți ai procesului. Serviciile sunt oferite la cel mai înalt nivel pentru a acorda cele mai bune valori pentru mijloacele folosite și acordate. Serviciile sunt acordate cu profesionalism, bazat pe know-how la nivelul cel mai înalt.

A. O. „Pas cu Pas regiunea Sud” caută în permanență să-și îmbunătățească calitatea și metodele de acordare a serviciilor. Personalul organizației și membrii Consiliului de Administrare au fost implicați în procesul de luare de decizii la toate nivelele. În organizație este încurajat schimbul de abilități și cunoștințe, ajutor reciproc și asistență între membrii personalului. Este de asemenea pus scopul de a asigura sinergie între programe care va fi realizată prin intermediul schimbului de experiență între personal. Asociația creează condiții pentru a încuraja creșterea continuă a personalului, acest proces fiind în general văzut ca un proces de creștere a scopurilor legitime ale organizației. Promovarea bazată pe rezultate pozitive și profesionalism, încurajarea creativității și competiției sănătoase reprezintă elemente ale mediului organizației atât cât acestea merg în pas cu misiunea și scopurile organizației. Angajații asociației sunt agili, flexibili și reacționează rapid, adaptându-se oricărei schimbări.

Personalul a fost angajat în conformitate cu legislația în vigoare și și-au exercitat atribuțiile în temeiul contractului individual de muncă cu durată determinată și a fișelor de post.



Pachetul de servicii oferite a variat în dependență de specificul grupului de beneficiari, nevoile evaluate ale acestora, precum și capacitățile/ posibilitățile organizației noastre. Prevenirea supradozelor, a fost realizată inclusiv prin intermediul distribuției Naloxonei, efectuată în cadrul unor activități de informare și consiliere speciale realizate de către personalul instruit.

Personalul care posedă certificat de instruire în domeniul consilierii și utilizării testelor rapide a oferit consiliere și testare voluntară la HIV, sifilis și hepatite virale cu utilizarea testelor rapide pe bază de sânge capilar sau salivă. Colaboratorii organizației au acompaniat persoana cu rezultatul testului HIV pozitiv la serviciile medicale (Cabinetele de consiliere și testare HIV și hepatitelor B și C) pentru confirmarea/ infirmarea diagnosticului infecției cu HIV. Au fost realizate măsuri de referire către serviciile medicale, orientate spre diagnosticul precoce și inițierea promptă a tratamentului diferitor probleme de sănătate: diagnosticare și examen medical, tratamentul ITS, tratamentul ARV, diagnosticul și tratamentul hepatitelor virale, tratamentul TB, programul de substituție cu metadona, reabilitare, etc. A fost aplicată politica de respectare a drepturilor beneficiarilor, inclusiv a procedurilor existente de respectare a confidențialității în cadrul tuturor serviciilor prestate.

Pe parcursul anului au fost implementate 3 proiecte:

1. Proiectul: "Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țintă și asigurarea accesului universal la servicii de TARV" finanțator IP UCIMP DS
2. Proiectul: „O rază de lumină” finanțator IOM MD10-356/22 IOM Project Code 2470
3. În consorțiu cu AO Inițiativa Pozitivă proiect "Reducerea riscului de răspândire a infecției HIV în rândul grupurilor de risc sporit de infectare cu HIV, condiționate de consumul de droguri injectabile" finanțat de către Compania Națională de Asigurări în Medicină (CNAM).

Proiectul: "Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țintă și asigurarea accesului universal la servicii de TARV" finanțator IP UCIMP DS .

Necâtând la situația excepțională, întreaga echipă și-a continuat activitățile, asigurând beneficiarii cu echipamentul steril, materialele necesare pentru protejarea beneficiarilor de infectarea cu HIV/SIDA , Hepatitele virale, ITS , tuberculoză. Continuitatea activităților în această perioadă , a fost posibilă grație suportului financiar acordat de către 3 surse de finanțare : Fondul Global de combatere a Malariei, Tuberculozei și HIV/SIDA (recipientul principal Unitatea de Coordonare și Implementare a proiectelor din Republica Moldova (UCIMP) și Compania Națională de Asigurări în Medicină

Produsele și rezultatele scontante sunt specifice și măsurabile, referindu-se la participanții al grupului țintă, la necesitățile și problemele acestuia, la companiile de advocacy,



la materialele infografice prin aprobarea și executarea bugetului local, la materialele promo și de diseminare ș.a.

Activitatea personalului a fost coordonată și implementată conform cerințelor documentelor directive și normative în domeniu:

1 . Legea nr.76 din 12.04.2012 privind modificarea și completarea Legii nr.23-XVI din 16 februarie 2007 Cu privire la profilaxia infecției HIV/SIDA;

2. Programul Național de profilaxie și combatere a infecției HIV/SIDA și ITS pentru anii 2022-2025. Strategia prioritară - prevenirea transmiterii infecției HIV/SIDA/ITS în rândurile UDI;

3. Regulamentul privind organizarea activităților Programelor de Reducere a Riscurilor aprobat prin ordinul MSMPS nr. 676 la 05.10.2018;

4. Standardul de organizare și funcționare a serviciilor de prevenire HIV în mediul populațiilor cheie, inclusiv a tinerilor din aceste grupuri - aprobat prin ordinul MS MPS nr.278 din 18.03.2020;

Aria de activitate este regiunea de Sud al Moldovei: r-nul Cahul, r-nul Cantemir, r-nul Vulcănești, r-nul Leova, r-nul Comrat, r-nul Ceadâr-Lunga, r-nul Basarabeasca. r-nul Cimișlia

Activitatea în teren a fost realizată de către psihologi, juriști, lucrători sociali, r-nul Cahul, r-nul Cantemir, r-nul Vulcănești, r-nul Leova, r-nul Comrat, r-nul Ceadâr-Lunga, r-nul Basarabeasca. r-nul Cimișlia, iar munca acestui personal a fost una eficientă în asigurarea consumatorilor de droguri greu accesibili cu mijloace necesare (seringi, prezervative, pachete antiseptice, dezinfectanți, materiale informaționale), care a asigurat un comportament sigur, ceea ce reduce înregistrarea cazurilor noi de infectare cu HIV și a altor infecții transmisibile prin sânge.

Punctul Consultativ și de schimb a seringilor a activat în regim obișnuit, personalul activând prin rotație, pentru a limita numărul de personal aflat în birouri, astfel asigurând protecția personalului și beneficiarilor. S-au organizat și desfășurat consultațiile specialiștilor, consilierea psihologică, pre și posttest HIV, cu programările respective.

Serviciile oferite beneficiarilor au fost cele recomandate de UNAIDS, OMS și UNODC incluse în pachetul comprehensiv de servicii pentru persoanele CDI bazat pe Strategia de Reducere a Riscurilor după cum urmează:

- Informarea privind reducerea riscurilor asociate consumului de droguri
- Educație în sensul reducerii riscurilor asociate consumului de droguri;
- Consiliere pentru reducerea riscurilor;
- Consiliere și testare la HIV (teste rapide pe salivă);
- Distribuie și schimb de ace și seringi;
- Distribuie de prezervative;



- Recuperarea seringilor folosite pentru utilizare;
- Prevenirea , depistarea și monitorizarea asupra tratamentului cu TB.

În anul 2022 grație suportului financiar oferit de către Compania Națională de Asigurări în Medicină , la 495 beneficiari (290 CDI, 55 BSB, 150 LS) a fost posibil acordarea unui pachet suplimentar de servicii cu activități de profilaxie PrEP- Profilaxia Ppe-Expunere, care este recomandat persoanelor din grupurile cu risc sporit de infectare HIV, precum și Profilaxia post Expunere (PEP), profilaxia supradozelor etc.

Activitatea lucrătorilor sociali a fost monitorizată prin intermediul unei rețele susținute de către Programul Național HIV/SIDA cu posibilitatea detremnării locului unde își exercită obligațiunile de serviciu.

Pe parcursul anului AO Pas cu Pas regiunea Sud a înregistrat mai multe succese în realizarea obiectivelor propuse .

Pe parcursul anului 2022 au fost acoperiți cu servicii de prevenire conform standartelor de calitate a serviciilor de Reducere a Riscurilor 2285 beneficiari (planificați fiind 2200– utilizatori de droguri injectabile) și 950 lucrători sexuali (planificați 900) PTH 51 ( planificați ) , BSB 120 (planificați 60) . Beneficiari noi anchețați 80 DI( utilizatori de droguri injectabile), 57 LSC, 28 MSM, 51 PTH. Psihologul a acordat servicii de consiliere psihologică la 2230 beneficiari. Juristul social a acordat 1556 beneficiari, lucrătorii sociali 4184 beneficiari.

În anul 2022 a fost promovat serviciu - pachetul extins de servicii pentru **15** beneficiare LSC și 25 BSB din rândul beneficiarelor noi și cei depistați primar cu HIV și ITS. Aceste beneficiare au beneficiat de consultații și examinări gratuite pentru diagnosticul ITS.

De către personalul proiectului au fost oferite **3296** consultații pre și post test. Acoperiți cu servicii de testare primară.

- Cantitatea de seringi distribuite beneficiarilor pe parcursul anului – 190975 unități:
  - Cahul – 102146 unități;
  - Comrat – 38445 unități;
  - Ceadâr-Lunga – 13480 unități;
  - Vulcănești – 7313 unități;
  - Taraclia – 11442 unități;
  - Cantemir – 5844 unități;
  - Leova – 5688 unități;
  - Cimișlia – 3496 unități;
  - Basarabeasca – 3121 unități;
- Cantitatea de seringi returnate – 89332 unități;
- Numărul de prezervative distribuite conform raioanelor – 168658:
  - Cahul – 108137 unități;
  - Comrat – 18685 unități;
  - Ceadâr-Lunga – 7382 unități;
  - Vulcănești – 5304 unități;
  - Taraclia – 9445 unități;
  - Cantemir – 7811 unități;
  - Leova – 6521 unități;



- Basarabeasca –2352 unități;
- Cimișlia – 3021 unități;
- Cantități și varietăți de prezervative distribuite – 168658 unități:
  - Prezervative simple – 159877 unități;
  - Prezervative cu duritatea sporită – 8781 unități;
  - Prezervative cu aroma – 0 unități;
  - Prezervative ultra subțiri – 0 unități;
- Cantitatea de lubrifianți distribuite – 3408 ml:
  - Lubrifianți 5ml – 2816 unități;
  - Lubrifianți 50ml – 592 unități.
- materialului informațional distribuite – 11303 buc.;
- 538 activități de grup (301 UDI, 128 LSC, 58 MSM, 96 PTH);
  - 251 de activități de grup în r-nul Cahul;
  - 673 de activități de grup în or. Ceadâr-Lunga;
  - 33 de activități de grup în or. Cantemir;
  - 51 de activități de grup în or. Comrat;
  - 29 de activități de grup în or. Taraclia;
  - 28 de activități de grup în or. Leova;
  - 41 de activități de grup în or. Vulcănești;
  - 12 de activități de grup în or. Cimișlia.
  - 17 de activități de grup în or. Basarabească;

**Numărul de beneficiari testați la Hepatită prin teste rapide.**

| Grupul țintă           | Beneficiari noi testați |                         | Beneficiari cumulativ (inclusiv test pozitiv) | Beneficiari retestați |
|------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------|
|                        | Noi testați             | (inclusiv test pozitiv) |                                               |                       |
| <b>CDI</b>             | <b>521</b>              | <b>30</b>               | <b>679</b>                                    | <b>17</b>             |
| <b>LSC</b>             | <b>161</b>              |                         | <b>212</b>                                    |                       |
| <b>MSM</b>             | <b>27</b>               | <b>1</b>                | <b>34</b>                                     |                       |
| <b>PHS</b>             |                         |                         |                                               |                       |
| <b>TSM</b>             |                         |                         |                                               |                       |
| <b>Refugiați (200)</b> | <b>1</b>                |                         | <b>1</b>                                      |                       |
| <b>Total</b>           | <b>239</b>              | <b>24</b>               | <b>238</b>                                    | <b>1</b>              |

**Numărul de beneficiari testați la Sifilis prin teste rapide**

| Grupul țintă       | Beneficiari noi testați |                         | Beneficiari cumulativ (inclusiv test pozitiv) | Beneficiari retestați | Beneficiari acompaniați către serviciul medical |
|--------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------------|
|                    | Noi testați             | (inclusiv test pozitiv) |                                               |                       |                                                 |
| <b>CDI</b>         | <b>3517</b>             | <b>80</b>               | <b>3988</b>                                   | <b>1351</b>           | <b>28</b>                                       |
| <b>CDI (101.2)</b> | <b>3</b>                |                         | <b>3</b>                                      |                       |                                                 |
| <b>LSC</b>         | <b>1558</b>             | <b>66</b>               | <b>1755</b>                                   | <b>531</b>            | <b>36</b>                                       |
| <b>MSM</b>         | <b>168</b>              | <b>1</b>                | <b>183</b>                                    | <b>45</b>             |                                                 |
| <b>PHS</b>         | <b>13</b>               |                         | <b>13</b>                                     |                       |                                                 |



|                        |             |           |             |           |           |
|------------------------|-------------|-----------|-------------|-----------|-----------|
| <b>TSM</b>             |             |           |             |           |           |
| <b>Refugiați (200)</b> | <b>428</b>  |           | <b>428</b>  |           |           |
| <b>Total</b>           | <b>2954</b> | <b>63</b> | <b>2941</b> | <b>13</b> | <b>36</b> |

**Numărul de beneficiari testați la HIV prin teste rapide**

| Grupul țintă           | Beneficiari noi testați |                         | Beneficiari cumulativ (inclusiv test pozitiv) | Beneficiari retestați | Beneficiari acompaniați către serviciul medical |
|------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------------|
|                        | Noi testați             | (inclusiv test pozitiv) |                                               |                       |                                                 |
| <b>CDI</b>             | <b>3855</b>             | <b>3</b>                | <b>4277</b>                                   | <b>1560</b>           | <b>3</b>                                        |
| <b>CDI (101.2)</b>     | <b>3</b>                | <b>3</b>                | <b>3</b>                                      |                       |                                                 |
| <b>LSC</b>             | <b>1694</b>             | <b>3</b>                | <b>1884</b>                                   | <b>644</b>            | <b>5</b>                                        |
| <b>MSM</b>             | <b>85</b>               |                         | <b>85</b>                                     |                       |                                                 |
| <b>PHS</b>             | <b>13</b>               | <b>5</b>                | <b>13</b>                                     |                       | <b>5</b>                                        |
| <b>TSO</b>             |                         |                         |                                               |                       |                                                 |
| <b>Refugiați (200)</b> | <b>428</b>              |                         | <b>428</b>                                    |                       |                                                 |
| <b>Total</b>           | <b>6270</b>             | <b>14</b>               | <b>7333</b>                                   | <b>2272</b>           | <b>13</b>                                       |

**Numărul de persoane acoperite cu pachet atractiv pentru LS**

| LS acoperiți cu pachet atractiv | LS tratați | LS acoperiți cu pachet atractiv | LS tratați în | Total LS acoperiți cu pachet atractiv cumulativ anual | Total LS tratați |
|---------------------------------|------------|---------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------|------------------|
| 16                              | 16         |                                 |               | 16                                                    | 16               |

**Numărul de persoane acoperite cu pachet atractiv pentru BSB**

| BSB acoperiți cu pachet | BSB tratați în | BSB acoperiți cu pachet atractiv | BSB tratați în sem. II | Total BSB acoperiți cu pachet atractiv cumulativ anual | Total BSB tratați |
|-------------------------|----------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------------------------------------|-------------------|
| 30                      | 15             |                                  |                        | 30                                                     | 30                |

**Numărul de servicii oferite beneficiarilor**



| Tipul de servicii oferite        | Nr. consultații oferite |         | Consultații TARV |         | Total       |          | Referiri      |                  | Total referiri |
|----------------------------------|-------------------------|---------|------------------|---------|-------------|----------|---------------|------------------|----------------|
|                                  | femei                   | bărbați | femei            | bărbați | consultații | persoane | la ftiziatriu | la alte servicii |                |
| Total: Consiliere socială        | 38                      | 40      |                  |         | 82          | 65       |               | 15               | 15             |
| Total: Suport de la egal la egal | 345                     | 271     | 326              | 249     | 624         | 299      | 3             | 99               | 102            |
| Total: Consilierea medicală      |                         |         |                  |         |             |          |               |                  |                |
| Total: asistență psihologică     | 50                      | 28      |                  |         | 78          | 46       |               | 10               | 10             |
| Total: Consilierea juridică      | 27                      | 11      |                  |         | 38          | 34       |               | 2                | 2              |

Numărul de persoane cărora li s-a deschis managementul de caz.

| Total | Cazuri noi deschise | Cazuri active | Cumulativ |
|-------|---------------------|---------------|-----------|
|       | 34                  | 248           |           |

**Consultații prestate de specialiștii proiectului**

| Specialist      | Numărul de femei consultate | Numărul de bărbați consultați | Motivele generale de apelare la serviciile specialistului                                  | Numărul de persoane îndreptate la alți specialiști |
|-----------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| Psiholog        | <u>1284</u>                 | <u>1280</u>                   | Relații sociale<br>Formarea intereselor pozitive,<br>Motivația pentru o schimbare în viață | <u>261</u>                                         |
| Asistent social | <u>1577</u>                 | <u>1809</u>                   | Acces la servicii medicale, Analiza vulnerabilității sociale, Informații despre servicii   | <u>365</u>                                         |
| Jurist          | <u>579</u>                  | <u>1470</u>                   | Întrebări privind dreptul administrativ, dreptul civil, dreptul penal                      | <u>160</u>                                         |

**TOTAL consultații: 8808**

**Numărul total al materialelor informaționale distribuite**

| Total | CDI | LSC | MSM/TG | PHS | TSO | Total |
|-------|-----|-----|--------|-----|-----|-------|
|       |     |     |        |     |     |       |



|              |             |             |            |            |  |             |
|--------------|-------------|-------------|------------|------------|--|-------------|
| <b>Total</b> | <b>4999</b> | <b>2052</b> | <b>223</b> | <b>340</b> |  | <b>7614</b> |
|--------------|-------------|-------------|------------|------------|--|-------------|

**TOTAL materiale informaționale distribuite pe semestru: 7614**

**Beneficiari acoperiți cu naloxone pentru prevenirea supradozărilor**

| Beneficiari Noi |       | Beneficiari cumulativ anual acoperiți cu pachet naloxonic |       |
|-----------------|-------|-----------------------------------------------------------|-------|
| Bărbați         | Femei | Bărbați                                                   | Femei |
| 356             | 23    | 356                                                       | 23    |

**Beneficiari acoperiți cumulativ anual cu activități de prevenire în perioada de raportare**

| Grupa | Beneficiari Noi |       | Beneficiari acoperiți cumulativ anual cu activități de prevenire |       |
|-------|-----------------|-------|------------------------------------------------------------------|-------|
|       | Bărbați         | Femei | Bărbați                                                          | Femei |
| UDI   | 50              | 5     | 3917                                                             | 575   |
| LSC   | -               | 57    | -                                                                | 2387  |
| BSB   | 28              | -     | 302                                                              | -     |

- Servicii suplimentare pentru PTH:
  - 187 readresări;
  - 31 acompaniați la instituțiile medicale;
  - 9 acompanieri sociale
- Servicii suplimentare pentru toate grupele țintă:
  - 437 - beneficiari au fost readresați la serviciile medicale;
  - 123 beneficiari readresați la serviciile sociale;
  - 11 copii au beneficiat de cărucioare;
  - 17 copii au beneficiat de biciclete;
  - 468 beneficiari au beneficiat de ajutor umanitar (haine, încălțăminte);
  - 362 copii a beneficiarelor au beneficiat de cadouri de Crăciun;
  - 16 persoane readresate la Centrul Comunitar pentru susținerea bolnavilor de tuberculoză a raionului Cahul;
  - 8 beneficiare au beneficiat de pachete prenatale, grație donatorului extern;
- Au fost realizate măsuri de referire către serviciile medicale, orientate spre diagnosticul precoce și inițierea promptă a tratamentului diferitor probleme de sănătate: diagnosticare și examen medical, tratamentul ITS, tratamentul ARV, diagnosticul și tratamentul hepatitelor virale, tratamentul TB, programul de substituție cu metadona, reabilitare, etc. având un impact benefic asupra beneficiarilor.
- Rezultatele obținute în procesul de implementare a proiectului se reflectă în atitudinea beneficiarilor schimbată față de propria persoană, față de serviciile prestate. În urma repetatelor consultații de la egal la egal și în urma construirii unor relații de încredere, o parte din beneficiari au frecventat în mod regulat grupurile de suport reciproc. Ajutorul și susținerea psiho-socială de care au beneficiat a avut un impact pozitiv, aceștia, depășind frica, depresia, dereglările de personalitate.
- Asociația dispune de un sistem de referință viabil, stabilit în baza parteneriatelor sociale dezvoltate, ce vine să asigure satisfacerea necesităților beneficiarilor, ce nu pot fi abordate de serviciile proprii prestate având un impact benefic asupra beneficiarilor



- Cinci beneficiare cu copii au fost plasate în Centrul Maternal Cahul pe timp de iarnă.
- Asistentul social a soluționat conflictul dintre o beneficiară și asistentul social, care a depus cerere de decădere din exercițiul drepturilor părintești, invocând ca motiv comportamentul riscant al mamei. După depunerea demersurilor și întâlnirilor de lucru cu instanța de tutelă în domeniul protecției copilului, exercițiul drepturilor părintești le-a obținut mama, ținând cont de interesul superior al copilului și capacitatea părintelui de a exercita drepturile părintești în mod corespunzător.
- O mare parte beneficiarilor au beneficiat de ajutoare umanitare permanente: haine, încălțăminte ortopedică, lenjerie de pat, produse alimentare și produse igienice, produse făinoase, cartofi, varză, biciclete, paturi, cadouri de Crăciun.
- Primăria mun. Cahul a oferit beneficiarilor noștri pachete alimentare, au fost acordarea scutiri de plată pentru alimentarea copiilor, pentru timp de iarnă au fost oferite lemne;
- Consiliul raional Cahul a oferit beneficiarilor noștri pachete alimentare, apartamente sociale;
- În parteneriat cu AO "Inițiativa Pozitivă" din sursele oferite de CNAM am acoperit cu servicii de prevenire beneficiari neacoperiți din sursele UCIMP;
- Am participat la "Dezvoltarea sectorului de tineret în regiunile Cahul prin elaborarea politicilor participative";
- Am aderat la Coaliția pentru Incluziune și Nediscriminare;
- Am participat la studiului "Evaluarea impactului COVID-19 asupra persoanelor care trăiesc cu HIV, inclusiv femeilor însărcinate și copiilor" realizat de către Navanti Group cu suportul UNICEF Moldova și UNAIDS;
- Am participat la studiul „Indicele Stigmei Persoanelor care Trăiesc cu HIV în Republica Moldova”, 2022. Studiul a fost desfășurat de către A.O. „Liga Persoanelor care Trăiesc cu HIV din Republica Moldova” în cooperare cu UNAIDS și Unitatea de Coordonare a Programului Național HIV/SIDA și ITS, finanțat din resursele Programului comun al ONU „Consolidarea drepturilor omului pe ambele maluri ale Nistrului”, finanțat de Guvernul Suediei;
- În cadrul Campaniei Naționale "Just Test" AO "Pas cu Pas regiunea Sud" în parteneriat cu Inspectoratul de Poliție Cahul de comun cu angajații Biroului de Probațiune Cahul precum și reprezentanți, au desfășurat activități de prevenire, informare precum și testare gratuită a societății, în vederea măsurilor de prevenire a infectării cu HIV/SIDA;
- În raioanele Cahul, Cantemir și Leova, Voluntarii AO "Pas cu Pas regiunea Sud", studenții colegiului "Iulia Hajdeu" au desfășurat campaniile de sensibilizare a populației "Just Test". Principalele obiective sunt promovarea testării la HIV și reducerea stigmatizării și discriminării împotriva persoanelor care trăiesc cu HIV;
- AO "Pas cu Pas regiunea Sud" în parteneriat cu IMSP CMF Cantemir Olga Hîțu au organizat un seminar informativ pentru promovarea testării la HIV și reducerea stigmatizării și discriminării împotriva persoanelor care trăiesc cu HIV pentru colaboratorilor IP Cantemir;  
Seminarul informativ a mobilizat eforturile comune în vederea implementării măsurilor de răspuns în combatere epidemiei HIV/SIDA;  
Colaboratorii IP Cantemir au avut oportunitatea de a-și cunoaște statutul HIV, de a trece testarea la HIV;
- AO "Pas cu Pas regiunea Sud" în parteneriat cu Colegiul de Medicină Cahul a organizat o conferință în cadrul Campaniei Naționale "Just Test" cu studenții colegiului.

#### **Activități de sensibilizare și informare promovate în mass-media**

Activitatea de curățarea unei porțiuni din malurile râului Frumoasa a fost organizată de Biblioteca pentru copii "Grigore Vieru" în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud".  
<https://www.facebook.com/bibliotecagrigorevierucahul/posts/1783663538728405>



La data de 13.07.2022 în cadrul "Zilei Internaționale împotriva consumului și traficului ilicit de droguri", A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud" în colaborare cu IP Cantemir au organizat un seminar informativ la care au participat tinerii din satul Coștangalia r-l Cantemir. Scopul acestei acțiuni a fost de a mobiliza publicul larg împotriva consumului și traficului ilicit de droguri și de a încuraja tinerii să acționeze împotriva abuzului de droguri.  
<https://www.facebook.com/pascupasrsud/posts/2899249050372346>

Președinta AO „Pas cu Pas regiunea Sud” din Cahul, Svetlana Ciobanu, din ziua când a început războiul din Ucraina, coordonează activitatea Celulei de criză și a Centrului de plasament temporar al refugiaților din localitate. Se numără printre primii moldoveni care le-a întins, la propriu și la figurat, o mână de ajutor ucrainenilor care au fugit din calea războiului.  
<https://www.facebook.com/UNAIDSmd/posts/5729439083735543>

În Gimnaziul „Vasile Pârvan” Gotești, r-nul Cantemir în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud" de Ziua Națională, FĂRĂ ALCOOL au fost organizate și desfășurate:

- ✓ ore de informare;
- ✓ expoziție de postere;
- ✓ activități sportive;
- ✓ repartizarea pliantelor informative,

astfel informând elevii despre impactul negativ pe care îl are alcoolul asupra sănătății și promovând un mod de viață sănătos în rândul elevilor, tinerilor și cetățenilor din localitate.  
<https://www.facebook.com/watch/?v=919757348984532>

Scoala Profesională nr. 2 din or. Cahul s-a desfășurat o activitate cu subiectul „Eu spun nu traficului de ființe umane TU-?”, la activitate au fost prezenți reprezentanți de la AO Pas cu Pas regiunea Sud, activitatea a fost planificată în cadrul „Săptămânii de luptă împotriva traficului de ființe umane”, responsabil, Neagu Liliana, director adjunct instruire și educație.  
[https://www.facebook.com/permalink.php?story\\_fbid=200741528989625&id=100071613376664](https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=200741528989625&id=100071613376664)

„Educați azi pentru a proteja ziua de mâine” este genericul campaniei globale — Ziua mondială a diabetului (ZMD) din anul curent. Cu această ocazie în IP Gimnaziul „Vasile Pârvan” Gotești în parteneriat cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud" au fost organizate și desfășurate:

- ✓ activități de informare;
- ✓ măsurarea IMC(indicele masei corporale);
- ✓ măsurarea T/A(tensiunii arteriale);
- ✓ repartizarea materialelor informative, privind importanța măsurilor de profilaxie și prevenire a diabetului zaharat.

[https://www.facebook.com/gim.v.parvan/posts/632061312038958?\\_cft\\_\\_\[0\]=AZUVDq\\_Ps-ADBGbLnh9R-FhGzPJP6NgDOK2h1yL3TEx1j9FdQD8lo-v40CmPii1dBv0xmyRfvbtsdbeDd4LwLLaQ77ZhMqDMAqXmxLrb1TfNHU5Wf\\_u1guvz8qbKiHBamlWgTsa6ML6vj5Cuv8ANK0ik9OkMUfHaTCcuSQFtsTdDXetvEiUrKLxB0qTLTCp\\_CFE4Y7AR3j7pokCaHkFuU7L&\\_tn\\_=%2CO%2CP-y-R](https://www.facebook.com/gim.v.parvan/posts/632061312038958?_cft__[0]=AZUVDq_Ps-ADBGbLnh9R-FhGzPJP6NgDOK2h1yL3TEx1j9FdQD8lo-v40CmPii1dBv0xmyRfvbtsdbeDd4LwLLaQ77ZhMqDMAqXmxLrb1TfNHU5Wf_u1guvz8qbKiHBamlWgTsa6ML6vj5Cuv8ANK0ik9OkMUfHaTCcuSQFtsTdDXetvEiUrKLxB0qTLTCp_CFE4Y7AR3j7pokCaHkFuU7L&_tn_=%2CO%2CP-y-R)

La data 17.11.2022 a fost marcată Ziua Națională de renunțare la fumat cu genericul: „Angazează-te să renunți ". Cu această ocazie în IP Gimnaziul „Vasile Pârvan” Gotești în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud", au fost organizate ore de informare și sensibilizare a elevilor și angajaților despre impactul negativ pe care îl are tutunul asupra sănătății și motivându-i la un mod sănătos de viață.  
<https://www.facebook.com/watch/?v=550018653620660>

Campania „Just Test” 2022 se extinde cu fiecare zi în tot mai multe regiuni din țară!



A.O. „Pas cu Pas regiunea Sud” în colaborare cu Centrul YK Agape” în perioada campaniei, desfășoară în regiunea de sud a țării un șir de activități, printre care:

-acțiuni de informare a populației generale în contextul HIV;

- testare rapidă la HIV;

- sesiuni de informare a tinerilor în instituțiile de învățământ;

[https://www.facebook.com/pascupasrsud/posts/444047511263530?\\_cft\\_\\_\[0\]=AZV\\_Wybe7snGBYci3FZ90GKEFF0aoy\\_xauLvINz93uuOvZpBKzZ6J85HOUB3pI3jhyt1Aur1hdzHaFtZpHt\\_IjHaUQ2j7HFfGFFbiKAQCQscf4hFCam28sZm4DF4C1t8O5IqIJnUuBIvcaPCI7DR1VC9CRLOiKwfwkf79eoMnlu47QlsyBM1-RO6J1cZlhty4&\\_tn=%2CO%2CP-R](https://www.facebook.com/pascupasrsud/posts/444047511263530?_cft__[0]=AZV_Wybe7snGBYci3FZ90GKEFF0aoy_xauLvINz93uuOvZpBKzZ6J85HOUB3pI3jhyt1Aur1hdzHaFtZpHt_IjHaUQ2j7HFfGFFbiKAQCQscf4hFCam28sZm4DF4C1t8O5IqIJnUuBIvcaPCI7DR1VC9CRLOiKwfwkf79eoMnlu47QlsyBM1-RO6J1cZlhty4&_tn=%2CO%2CP-R)

A.O. „Pas cu Pas regiunea Sud” în colaborare cu Școala Profesională nr 2 Cahul în perioada campaniei ”Just Test” 2022, desfășoară un șir de activități, printre care:

-sport;

-lecțiile profilactice;

-acțiuni de informare a populației generale în contextul HIV;

- testare rapidă la HIV;

- sesiuni de informare a tinerilor în instituțiile de învățământ;

[https://www.facebook.com/pascupasrsud/posts/444256137909334?\\_cft\\_\\_\[0\]=AZUiTfjuIRq2\\_7ctFE4RcV1JhLTCx2m\\_ox9fPds8Y\\_JEyvlNDDDiR1HMB-1Z1Md1oqnt7nBySzS\\_klgvdKI0JtGqh1S0fir\\_pbKxRE\\_aH2TzVg0Yfe3sQZ67dtv-vvMpl3auzQD3m\\_QlcHngfF8dPM74bxVj4XFiocc-VvuUwPnxU3jt2IErHQRx6EFTcGjPUE&\\_tn=%2CO%2CP-R](https://www.facebook.com/pascupasrsud/posts/444256137909334?_cft__[0]=AZUiTfjuIRq2_7ctFE4RcV1JhLTCx2m_ox9fPds8Y_JEyvlNDDDiR1HMB-1Z1Md1oqnt7nBySzS_klgvdKI0JtGqh1S0fir_pbKxRE_aH2TzVg0Yfe3sQZ67dtv-vvMpl3auzQD3m_QlcHngfF8dPM74bxVj4XFiocc-VvuUwPnxU3jt2IErHQRx6EFTcGjPUE&_tn=%2CO%2CP-R)

În contextul Zilei Mondiale de Combatere HIV/SIDA în incinta IMSP CS Cahul YK „Agape „în colaborare cu A.O. „Pas cu Pas regiunea Sud” a desfășurat companie informativă cu privire la profilaxia HIV/SIDA în semn de solidaritate față de persoanele care trăiesc cu aceasta maladie în Republica Moldova.

[https://www.facebook.com/CSPTCahul/posts/3250746071902151?\\_cft\\_\\_\[0\]=AZV3mqWT52MgidwRBsXUjNQ4tH4noB4SihBFpPYuxGz8fxq4Q4IXZP4X81SLypxnMR9dDPSH87Vi8jFVbcX8G0iAZe3J0Z8UzhtCTRGYU8g4CSeklUalojhqqwpHFJUPcpIA5ssYORfCqmuJAGoA\\_YKPKk-SnCblqMHg3T8evlvfpQQopVqEkkVqYyKV8cuUktc7EyANSTE2boeuB3Fh2ika&\\_tn=%2CO%2CP-y-R](https://www.facebook.com/CSPTCahul/posts/3250746071902151?_cft__[0]=AZV3mqWT52MgidwRBsXUjNQ4tH4noB4SihBFpPYuxGz8fxq4Q4IXZP4X81SLypxnMR9dDPSH87Vi8jFVbcX8G0iAZe3J0Z8UzhtCTRGYU8g4CSeklUalojhqqwpHFJUPcpIA5ssYORfCqmuJAGoA_YKPKk-SnCblqMHg3T8evlvfpQQopVqEkkVqYyKV8cuUktc7EyANSTE2boeuB3Fh2ika&_tn=%2CO%2CP-y-R)

În contextul Zilei Mondiale de combatere SIDA, marcată la 1 decembrie, în incinta I.P. Colegiul de Medicină Cahul în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud" și Direcția Csp Cahul, s-au desfășurat activități în scopul prevenirii transmiterii infecției cu HIV

[https://www.facebook.com/permalink.php?story\\_fbid=614781957107802&id=100057280097024](https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=614781957107802&id=100057280097024)

În contextul Zilei Mondiale de combatere SIDA, marcată la 1 decembrie în incinta IP Gimnaziul „Vasile Pârvan” Gotești în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud", au fost organizate împreună cu Consiliul de elevi următoarele activități:

● Ore de informare a elevilor/tinerilor despre infecția HIV/SIDA;

● concursul CE? UNDE? CÂND?

● expoziție de postere;

● chestionare;

● campanie de informare și sensibilizare a tinerilor cu distribuirea pliantelor informative în cadrul Campaniei Naționale: „JUST TEST” cu scopul prevenirii infecției HIV.

<https://www.facebook.com/gim.v.parvan/posts/647083340536755>

O campanie de informare în cadrul Campaniei Naționale: „JUST TEST” au fost organizată în incinta YK Comrat " Dvijenie +" în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud".

<https://www.facebook.com/dvijenie.comrat/posts/489989139898940>



O campanie de informare în cadrul Campaniei Naționale: „JUST TEST” au fost organizată de CSPT YK ISIDA, Taraclia, în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud".  
[https://www.facebook.com/permalink.php?story\\_fbid=1355102085246374&id=100022397861554&\\_cft\\_\\_\[0\]=AZW3E1IzLoL167LbJyKEtsglgkALAMyIXzvglLc6dICpCV4sEym3IRiKtF5bKfRWZU-WQE8\\_jkrxuhOImdX\\_hyxsJrReHZ-TiLA43oZViNy9mTmTRzKpYHFWuneCjPvrF9l47A1pGZ1OwNg7jq8BPtzcZKbkjcRUQqz9woKQlhXQ3KG89lqXaDS9lr64Tm6sXI48BbOrLi3Ec6w66vM2x5zn&\\_tn\\_=%2CO%2CP-y-R](https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=1355102085246374&id=100022397861554&_cft__[0]=AZW3E1IzLoL167LbJyKEtsglgkALAMyIXzvglLc6dICpCV4sEym3IRiKtF5bKfRWZU-WQE8_jkrxuhOImdX_hyxsJrReHZ-TiLA43oZViNy9mTmTRzKpYHFWuneCjPvrF9l47A1pGZ1OwNg7jq8BPtzcZKbkjcRUQqz9woKQlhXQ3KG89lqXaDS9lr64Tm6sXI48BbOrLi3Ec6w66vM2x5zn&_tn_=%2CO%2CP-y-R)

1 декабря 2022 г сотрудники CSPT YK ISIDA провели информационный час с учащимися 9-х классов гимназии номер 3 г. Тараклия. Данное мероприятие было проведено совместно с АО "Pas cu Pas regiunea Sud".  
[https://www.facebook.com/permalink.php?story\\_fbid=1355108695245713&id=100022397861554](https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=1355108695245713&id=100022397861554)

YK Leova: De Ziua Mondiala a Combaterii HIV SIDA am petrecut ora informativa cu un grup de părinții, în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud"  
<https://www.facebook.com/ykleova/posts/525213996314522>

Activitate împreună cu voluntarii petrecuta la Scoala Profesională tema discuției: Prevenirea BST, HIV SIDA în colaborare cu A.O. "Pas cu Pas regiunea Sud"  
[https://www.facebook.com/pascupasrsud/posts/462608982740716?\\_cft\\_\\_\[0\]=AZVHIblqs37SkdJHbxqVLOl8pF0wL4Z5WKzSnnQaugYhEVCIkUPaorHHSdZJJl1JYKb50GM69GeLEx37ZSCKr3Bkg37276hK5l0ka2tE4rM-foBguOR8y1HImF84u0YsWN0NapYu6QNBrKa-do8lyIheupmmUU2sm9w3Azo7IZvfQoc-WR\\_-8haf9saXaNtGy\\_dbbjzPWmN\\_H00QMISuWwo&\\_tn\\_=%2CO%2CP-R](https://www.facebook.com/pascupasrsud/posts/462608982740716?_cft__[0]=AZVHIblqs37SkdJHbxqVLOl8pF0wL4Z5WKzSnnQaugYhEVCIkUPaorHHSdZJJl1JYKb50GM69GeLEx37ZSCKr3Bkg37276hK5l0ka2tE4rM-foBguOR8y1HImF84u0YsWN0NapYu6QNBrKa-do8lyIheupmmUU2sm9w3Azo7IZvfQoc-WR_-8haf9saXaNtGy_dbbjzPWmN_H00QMISuWwo&_tn_=%2CO%2CP-R)

Instruirea continuă a colaboratorilor:

- 13 instruiți
- 41 înregistrării colaboratorilor

Fiecare acțiune realizată în cadrul proiectului a fost evaluată de către membrii grupului de lucru și de către beneficiari. Metoda de bază aplicată în procesul evaluării a fost discuția ținându-se cont de părerile și opiniile tuturor.

Pentru asigurarea procesului de colectare și analiză a datelor au fost aprobate registrele lucrătorului sociali, consultantului egal la egal, psihologului, medicului, coordonatorul de grupă și a fost întărit sistemul unic de raportare:

- registre de înregistrarea primară a clienților;
- anchetele primare;
- ancheta asistentului social;
- foile de parcurs de consultații pentru specialiști consultanți egal la egal,
- registre de evidență a lucrător social, psihologului, medicului;
- liste pentru grupele de suport;
- graficului activităților de grup;
- procesele verbale cu semnăturile beneficiarilor participante la grupuri de suport, seminare;
- anchete completate de beneficiari
- evidența contabilă a tuturor tranzacțiilor financiare;
- managementul financiar al programului;
- elaborarea rapoartelor financiare;
- prezentarea rapoartelor statistice și financiare pentru diverse instituții (secția de asistență socială, inspectoratul fiscal, secția statistică ș.a.)
- îndeplinirea altor tipuri de servicii pentru angajați (obținerea polițelor de asigurări medicale, a carnetelor de muncă ș.a.).



- raportul pe consumabile/registru al utilizării consumabilelor
- registrul bunurilor
- raportul trimestriale, anual/final

Evaluarea rezultatelor a fost făcută prin intermediul documentației enumerate dar și a întâlnirilor personale cu beneficiarii și personalul proiectului pentru analizarea problemelor, a situațiilor dificile în procesul lucrului în scopul soluționării acestora.

Un aport important în evaluarea rezultatelor proiectului l-au avut participarea și implicarea activă a beneficiarilor în evenimente cu caracter social, cât și feed-back-ul venit din partea acestor.

## **II Proiectul „O rază de lumină”**

Proiectul „O rază de lumină” a fost finanțat de către The International Organization for Migration (IOM) și a vizat facilitarea implicării cetățenilor. Oferirea suportului la asigurarea protecției, asistenței și soluțiilor durabile pentru solicitanții de azil și refugiații din Ucraina;

- Facilitarea refugiaților în accesarea diverselor forme de ajutor umanitar (cazare, alimentație, suport nonfinanciar etc.)
- Oferirea consilierii psihologice și juridice refugiaților;
- Asigurarea accesului refugiaților la servicii medicale generale și specifice (consultanță medicală; testare HIV, sifilis, tuberculoză; integrarea în terapia ARV și programul de reducere a riscului etc.).
- Acordarea primului ajutor psihologic refugiaților (PAP), consiliere pentru copii și femei, inclusiv în cazuri de violență, trafic de ființă umană.
- Organizarea sesiunilor informative și a activităților de sensibilizare pentru refugiați traficul de ființe umane, „Inițiere în domeniul traficului de ființe umane”, noțiunile generale ale traficului de ființe umane, metodele de recrutare utilizare de traficanți, identificarea victimelor, tactica și metodele de audiere în cazurile traficului de ființe umane, prevenirea traficului de persoane. Egalitatea de gen, soluționarea conflictelor (cauze, metode de soluționare), Prevenirea violenței (fizice, psihologice, emoționale, verbale, sexuale)

### **Oportunități:**

Programele de Reducere a Riscurilor sunt susținute și promovate de Organizația Mondială a Sănătății drept o măsură eficientă de protecție împotriva infecției HIV, ITS, hepatitelor virale. Surse financiare sunt planificate în Cadrul de Cheltuieli pe Termen Mediu, însă vom continua și negocierile cu partenerii de la Fondul Global, pentru a obține un sprijin financiar în acest domeniu, în vederea diminuării eventualei poveri asupra Bugetului Public Național. Se duc negocieri permanente cu APL locale în vederea susținerii durabilității Programelor de Reducerea Riscurilor. APL susțin financiar toate campaniile organizate de către noi din sursele financiare locale și ne asigură pe parcursul a mai multor ani cu sediu/local fără a achita plata pentru chirie.

Confesiile religioase sunt parteneri fideli ai organizației, susținând beneficiarii cu îmbrăcăminte, încălțăminte, pachete alimentare, pachete igienice etc. IMSP, Comisariatul de Poliție, Birourile de Probațiune, Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei etc. sunt parteneri pe parcursul mai multor ani.



Pe perioada activității de lucru în domeniul dat și desfășurării proiectului am învățat noi lecții pentru activitatea noastră de mai departe, cum ar fi:

- Parteneriatele cu structurile statului și instituțiile medicale, asistența socială poate și trebuie dezvoltate continuu, oferind servicii de calitate;
- Accesul la informație rămâne a fi o problemă acută pentru populație, inclusiv în domeniul Reducerea Riscurilor;
- Asigurarea legăturii eficiente dintre medicul epidemiolog raional, medicii de familie și beneficiarii în vederea sporirii calității tratamentului ARV;
- Datorită grupelor de ajutor reciproc, în mijlocul beneficiarilor s-a format un grup de inițiativă ce permite membrilor acestora de a menține în continuare relații de încredere și de a beneficia de sprijin și suport reciproc;
- Datorită dezvoltării relațiilor de cooperare cu sectorul privat, confesii religioase și alte ONG-uri a apărut posibilitatea de a oferi asistență materială beneficiarilor la nivel local (ajutor umanitar etc.);
- Partenerul organizației – asociația organizațiilor comunității, Uniunea pentru prevenirea HIV și Reducerea a Riscurilor (UORN), realizează activitatea de advocacy comunitar la care vom adera și noi, pentru asigurarea stabilității financiare a serviciilor dezvoltate ;
- Pe parcursul desfășurării proiectului s-a lucrat asupra relațiilor de parteneriat și colaborare cu administrațiile publice locale din Cahul, în scopul asigurării durabilității activităților proiectului;

A.O. „Pas cu Pas regiunea Sud” sunt membrii grupului consultativ al platformei de Participare Regionale Sud, ceea ce va da posibilitate de a promova Programele de Reducerea a Riscului. A.O. „Pas cu Pas regiunea Sud” au devenit membru al Coaliției pentru Incluziune și Nediscriminare; Membru al platformei organizațiilor active în Tuberculoză din Republica Moldova, secretar al Consiliului pentru protecția drepturilor copiilor din mun. Cahul, membru al Consiliului Administrativ a Instituțiilor Medico-Sanitare Publice din r-nul Cahul.

#### **Activitatea financiară:**

- Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud ”, în cadrul contractului de grant nr. CF/UCIMP-PCP/2022/12 din 06.01.2022, a constituit 2.264.100,00 MDL. Sursele financiare au fost cheltuite conform liniilor de buget aprobate de către finanțator.
- Bugetul Contractului de grant: „O rază de lumină” finanțator IOM MD10-356/22 IOM Project Code 2470 perioada august - noiembrie 2022 a fost în sumă de 289.507 MDL. Sursele financiare au fost cheltuite conform liniilor de buget aprobate de către finanțator.
- Proiectul “Reducerea riscului de răspândire a infecției HIV în rândul grupurilor de risc sporit de infectare cu HIV, condiționate de consumul de droguri injectabile” finanțat de către Compania Națională de Asigurări în Medicină (CNAM) a derulat în consorțiu și a fost raportat financiar de către cu AO Inițiativa Pozitivă .
- Suma rămasă în cont din anul 2021 în sumă de 5637,03 MDL și suma de 1727,50 MDL primesc statut cu destinație specială cu posibilitatea de a fi utilizați pentru căutarea noilor finanțări, acoperirea cheltuielilor de întreținere, dezvoltarea organizației, contribuții în proiectele implementate etc. conform statutului.



### Sarcini:

- Acordarea sprijinului de reabilitare și referire, sistemului complex de servicii psiho-sociale pornind de la servicii de minimă complexitate pentru persoanele social-vulnerabile inclusiv: utilizatorii de droguri injectabile, persoane dependente de substanțe psihoactive, persoane seropozitive, copii și a rudelor lor, grupul de risc minori, deținuți și persoane eliberate din detenție;
- Dezvoltarea activismului civic și activităților de antreprenariat social pentru persoanele social - vulnerabile inclusiv: utilizatorii de droguri injectabile, persoane dependente de substanțe psihoactive, persoane seropozitive, copii și a rudelor lor, grupul de risc minori, deținuți și persoane eliberate din detenție
- A solicita APL pentru asigurarea ONG cu spații corespunzătoare pentru desfășurarea activităților conform Standardelor în vigoare;
- A contracta CNAM pentru finanțarea suplimentară a unui pachet extins de servicii pentru beneficiari, pentru acoperirea necesităților de produse medicamentoase;
- A monitoriza activitatea personalului pentru atingerea indicatorilor planificați pentru anul 2023
- Promovarea activităților de profilaxie în instituțiile de învățământ, asigurând accesul la sursele de informare veridice.
- A identifica noi donatori pentru a asigura durabilitate activităților și extinderea pachetului de servicii acordat grupurilor social vulnerabile.

Directoare Executivă AO" Pas cu Pas regiunea Sud"

Svetlana Ciobanu

